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Tack för att du är medlem
Den 1 juli sammanslogs Lövsta Bygderåd och BGF Skolgår-
den i en ny förening, Lövstabruks Hembygdsförening.
Medlemskap i Lövsta Bygderåd och/eller BGF Skolgården 
kommer automatiskt att överföras till Lövstabruks Hem-
bygdsförening.
Under sommaren och hösten har de bankrelationer som de 
båda föreningarna haft med Nordea respektive Handelsban-
ken behållits, men från och med 1 december 2023 kommer 
föreningens avtal med Handelsbanken att avslutas.
De betalningssätt som därefter kommer att gälla är följande: 
Plusgiro 43 88 78-1, Bankgiro 349-5934, Swish 123 346 7115
Till detta nummer har vi bifogat inbetalningskort för år 
2024 och vi önskar din inbetalning snarast möjligt. 
Betalar du via internet vill vi be dig att du anger ditt med-
lemsnummer som är förtryckt på PG-avin.
Som medlem gör du det möjligt för föreningen att un-
derhålla och utveckla de verksamheter som Lövstabruks 
Hembygdsförening bedriver: Smedsbostad, Skytts snickar-
verkstad, kulturstigar, bygdegården m m. Och naturligtvis 
även till att bevara vår medlemstidskrift LövstaBygden, som 
utkommer med 2 nummer per år.
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Höst. Löven faller och stillheten 
tycks lägga sig över Lövstabruk.
Icke desto mindre råder det stor aktivitet 
på olika håll, föreningar och andra aktörer 
förbereder sig för julmarknaden.
Och inte minst har det under sommaren 
och hösten varit livlig verksamhet inom 
Lövstabruks Hembygdsförening, som 
tidningen LövstaBygden nu är medlems-
tidning för.
Som vi skrev om i förra numret har ett 
samgående mellan Lövsta Bygderåd och 
Lövstabruks Bygdegårdsförening (Skolgår-
den) diskuterats under flera år och olika 
former av samverkan har också skett. Detta 
har tett sig naturligt, inte minst med tanke 
på att styrelserna för föreningarna i hög 
grad kommit att bestå av samma personer. 
Både Bygderådet och Bygdegårdsföre-
ningen har under årens lopp varit oerhört 
viktiga för utvecklingen av Lövstabruk och 
värnandet om Lövstabygdens kultur och 
historiska miljö. Men successivt har det 
uppstått ett läge där det blivit nödvändigt 
att sammanföra verksamheterna och kon-
centrera de resurser som vi förfogar över.
Under senaste året har denna samverkans-
process accelererat och våren 2023 uttalade 
sig de båda föreningarnas årsmöten för en 
sammanslagning. På en föreningsstämma 
den 6 juni 2023 bildades så Lövstabruks 
Hembygdsförening. Stadgarna för den nya 
föreningen finns återgivna på mittuppsla-
get i detta nummer av tidningen. 
Vi hoppas och tror att sammanslagningen 
ska ge synergieffekter och göra föreningsli-
vet i Lövstabruk slagkraftigare och kanske 
också ekonomiskt starkare. Som alltid 
välkomnar vi varmt nya krafter som vill ta 
sig an uppgifter i föreningen. 

Hembygdsföreningen äger och förvaltar 
nu den gamla Skolan, som vi fortsätter att 
rusta upp och hålla öppen för uthyrning. 
Och föreningen fortsätter att driva Smeds-
bostaden och Skyttverkstan och ansvara för 
kulturstigarna, den populära badplatsen i 
Lövstabruk osv. Kvarvarande arkivmaterial 
efter flytten av Leufsta Bruksarkiv har un-
der sommaren överförts till Hembygdsför-
eningens nya lokal i Skolan. Mer om detta 
på de följande sidorna i tidningen. 
Det är mycket och idogt arbete som har 
utförts under det senaste året och som vi 
hoppas ska bära frukt till våren. Men först 
ska vi fira jul. Andra advent är det julmark-
nad i Lövstabruk och i den spelar Lövsta-
bruks Hembygdsförening en aktiv roll.

Ingemar E Nilsson

ORFÖRANDEN HAR ORDET
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ARKIVET

I förra numret av LövstaBygden rappor-
terade vi om den då förestående flytten av 
Leufsta Bruksarkiv. Flytten har nu slutförts. 
I mitten på maj transporterades Gimoar-
kivet och De Geerarkivet till Riksarkivet/
Landsarkivet i Uppsala. Arkiv främst 
tillhörande nedlagda föreningar överfördes 
till Folkrörelsearkivet i Uppsala i början på 
maj. Beslutet om flytten framtvingades av 
det faktum att Lövsta Bygderåd inte längre 
kunde bära de galopperande driftskostna-
derna för arkivet. En flytt av det här slaget 
medför naturligtvis också stora kostnader, 
men de har kunnat täckas helt tack vare 
generösa bidrag från Näringslivsarkivens 
Stödfond, Region Uppsala, Riksantikvarie-
ämbetet och Jernkontoret. 
Det kvarvarande arkivmaterialet, huvud-
sakligen av lokal föreningskaraktär, samt 
fotoarkivet, tidigare utställningsmaterial 
och en del annat, överfördes strax före 
midsommar till den nybildade Lövstabruks 
Hembygdsförenings lokal i Gamla skolan 
i Lövstabruk – en flytt som genomfördes 
med stora insatser av ett femtontal frivilliga 
krafter. Ett varmt tack till alla som hjälpte 
till med detta!
Den 1–2 juli ordnade Lövstabruks Hem-
bygdsförening ett loppis, med utförsäljning 
av inventarier – bord, stolar, tavlor, böcker 
och mycket annat – från Bruksarkivet. 
Loppiset inbringade drygt 5.000 kr till 
föreningskassan.
Hembygdsföreningens nya lokal, Småsko-
lan i den gamla skolbyggnaden, som bl a 
också rymmer en vävförening och ett foto-
galleri, är tänkt att bli en öppen, offentlig 
lokal för utställningar, bokförsäljning m m. 
Mer information om den nya lokalen och 
inredningen av den hittar du på annan 
plats i detta nummer av LövstaBygden.
Text: Ingemar E Nilsson

Hus behöver underhållas
Nu i oktober har frivilliga krafter – Gunilla, 
Ingegerd, Lars-Erik, Kjell … – varit i farten 
och satt upp ny panel och målat i stora 
salen i Skolan, som ju ägs av Lövstabruks 
Hembygdsförening. Ett verkligt lyft för 
lokalen! Vad som sedan förestår är bland 
annat inomhus- och utomhusmålning av 
alla fönstren, men det får anstå tills våren. 
Taket kan också behöva ses över för att 
behålla byggnaden i gott skick.
Text: Ingemar E Nilsson
Foto: Anna Maria Andersson

SKOLAN RUSTAS
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SMÅSKOLAN

Lövstabruks Hembygdsförening 
gav oss tre, Anna Maria, Anne-Sofi 
och Kikki, ansvaret för inredning-
en i vår nya lokal i Småskolan. 
Den 6 juli samlades vi i lokalen för första 
gången. Kloka kvinnor tar starka, kunniga 
män till hjälp, när det behövs, så insatsstyr-
kan var stor de två första arbetsdagarna. 
Vi hade stor hjälp av Uffe, Kjell, Lars och 
Gabor. De bar och släpade, hyllplan och 
möbler, fram och tillbaka från Arkivet, upp 
på vinden och in i Småskolan. Tack för er 
insats!
När vi startade upp vårt arbete var Små-
skolan belamrad med möbler, kartonger, 
hyllor, tavlor, pärmar m m efter den stora 
flyttdagen från Arkivet.
Kikki hade gjort en ritning av lokalen med 
preliminär inredning. Den reviderades ett 
antal gånger, men var till god hjälp, när vi 
skulle placera möbler m m i lokalen.
Hyllor sattes upp, skärmar målades liksom 
delar av vägg. Pärmar och åter pärmar fick 

sina platser i hyllorna. ”Musikavdelningen” 
placerades i den nymålade murstocken, 
”Skolavdelningen” hade sin givna plats vid 
griffeltavlan, och där kunde vi fästa några 
klassfoton som finns. I vår lilla ”Läshörna” 
kan man slå sig ner och bläddra i böcker 
om Lövstabruk. Där finns också ”Arkivhyl-
lorna” som både innehåller förteckningar 
över Bildarkivet som fortfarande finns kvar 
i Lövstabruk och över det stora Bruksar-
kivet som flyttats till Riksarkivet i Uppsala 
och Folkrörelsearkivet. Vi hoppas att det 
ska bli lite enklare för medlemmar och and-
ra boende i området att begära att få se på 
dokumenten i de stora arkiven i Uppsala.
Vi har flyttat och ändrat och ändrat igen 
och är idag, drygt 3 månader senare, 
ganska nöjda med resultatet och tycker nog 
att vårt uppdrag är i stort sett utfört. Det 
kvarstår förstås en hel del arbete, framför 
allt planer för hur lokalen ska användas i 
framtiden. Vi hoppas att vår lokal ska fyllas 
med vetgiriga människor som trivs där.
Anna Maria, Anne-Sofi, Kikki
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Styrelse & gruppledare

Vår nya styrelseledamot
Elisabeth Mårtensson

Elisabeth valdes 
in som suppleant i 
styrelsen för Lövsta 
Bygderåd vid års-
mötet 2022 och är 
nu sekreterare i   
nybildade Lövsta-
bruks Hembygds-
förening.

Elisabeth är född och uppvuxen i Lövsta-
bruk, yngst i syskonskaran med fyra äldre 
bröder. 
Hon flyttade efter skoltiden till Uppsala 
och utbildade sig till tandsköterska. Efter 
12 år i yrket utbildade hon sig i Gävle till 
tandhygienist.
Elisabeth bildade familj, men fortsatte 
med sitt arbete inom tandvården. Idag är 
hon verksamhetschef vid folktandvården i 
Storvreta.
I augusti 2021 flyttade Elisabeth tillbaka 
till Lövstabruk och tycker att det är roligt 
att komma tillbaka hit. Här finns alla fina 
minnen från barn- och ungdomen. Hon 
följde med farmor Anna till vävstugan 
och blev själv aktiv där och vävde en del. 
Både mamma Vivianne och mormor Elsa 
arbetade på Herrgården och dit följde hon 
ofta med. Ibland som barnvakt åt Sigrid 
och Louis de Geers barn.
Elisabeth var också aktiv i Lövstaflickorna 
och ledde en tid ungdomsgruppen där.
Hästarna var ett stort intresse liksom mu-
sik och körsång.
Vi är tacksamma för att ha Elisabeth tillba-
ka i Lövstabruk.
Text och foto:
Anna Maria Andersson

PRESENTATION

På föreningsstämma den 6 juni 2023 
i Skolgården bildades Lövstabruks 
Hembygdsförening genom en sam-
manslagning av Lövsta Bygderåd och 
BGF Skolgården (Lövstabruks Bygde-
gårdsförening). 25 personer närva-
rade vid stämman. Den styrelse som 
valdes har följande sammansättning:

Ingemar E Nilsson, ordförande 
Ann-Sofie Lindberg, vice ordförande
Elisabeth Mårtensson, sekreterare
Claes Rudberg, kassör
Gunilla Lager, ordinarie ledamot
Kikki Nordin, suppleant
Lars-Erik Löfström, suppleant
De styrelseledamöter som valdes vid 
årsstämmorna 2023 för Lövsta Bygde-
råd respektive BGF Skolgården och som 
inte valdes till styrelsen för Lövstabruks 
Hembygdsförening adjungeras till styrel-
semötena under resterande verksamhetsår. 
Detsamma gäller de gruppledare som inte 
ingår i den ordinarie styrelsen.

Till gruppledare valdes:
Skolgården: Gunilla Lager
Folkmusiken: Lillemor Lindgren
Kulturstigarna: Gert-Ove Hallberg
Smedsbostaden: Gertrud Andersson 
Skyttverkstaden: Leif Krohn
Hembygdsföreningens lokal, Småskolan: 
Hänsköts till styrelsen
Badplatsen: Ingegerd Löfström
Redaktionskommitté för LövstaBygden: 
Ingemar E Nilsson
Hembygdsföreningens hemsida:
Anna Maria Andersson
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Ingrid Ek Thelin
Ingrid föddes 7 
febr. 1932 och växte 
upp i Skutskär. När 
hon slutat skolan 
utbildade hon sig 
till sekreterare och 
flyttade till Örebro 
där hon träffade sin 
blivande man.

Till Lövstabruk kom hon med sin make 
Henry Ek, som blivit anställd som jä-
gare vid herrgården 1955. Själv arbetade 
hon, som så många andra vid den tiden, i 
hemmet vid Stora Gatan som efter en tid 
byttes mot en lägenhet i herrgårdens norra 
flygel. Ett år senare, den 5 febr., föddes 
sonen Claes och på dagen tre år senare blev 
Claes storebror, då Ingrid blev skjutsad 
på sparken upp till sjukhemmets BB och 
Christian föddes.
När barnen kommit en bit upp i åldrarna 
tog Ingrid tjänst som intervjuare åt SIFO. 
Arbetet lade grunden till en del av den 
statistik som SIFO framställde.
Ett stort intresse var vävning. När vävstu-
gan i Lövstabruk startades av Marianne 
William Olsson blev Ingrid omedelbart 
medlem och efter några år dess självklara 
ledare under många år, även sedan hon 
flyttat till Tierp. Otaliga är de alster som 
lämnat hennes händer. Hon skänkte många 
välkomna vinster till föreningarna i när-
området.
Hantverksintresset gjorde att hon tog tjänst 
som arbetsterapeut vid ålderdomshemmet 
i Skärplinge till glädje för alla där.
När husfrun på herrgården, Hulda 
Andersson, gick i pension blev Ingrid 
hennes efterträdare. Ett arbete som gav 
nya erfarenheter, speciellt när herrgårds-

MINNESORD & AVLIDNA

visningarna började och hon ledde arbetet 
med dem.
Hon och hennes man Tage Thelin hade 
köpt huset Stora Gatan 23-24 och när det 
såldes flyttade de till en bostadsrätt i Tierp. 
Båda var då pensionärer.
Ingrid blev 91 år.
Text: Sylvia Lundvall
Foto: Christian Ek

Vivianne Mårtensson
Vivianne avled i 
augusti 2023 i en 
ålder av 86 år.
Hon var Lövstabruk 
trogen i nästan hela 
sitt liv. För några år 
sedan, när krafterna 
avtog, flyttade hon 
till en lägenhet på 
Björken i Tierp. 

Vivianne gifte sig med Ove Mårtensson 
i början av 50-talet och de bosatte sig på 
Stora Gatan 13. Familjen utökades och fem 
barn föddes, Kjell, Göran, Lars, Anders och 
Elisabeth. 1964, när barnen blivit några år, 
byggde de eget hus vid Gläntan.
Vivianne arbetade på Herrgården i Lövsta-
bruk och senare, när barnen blivit äldre, på 
skolbespisningen i Skärplinge. Hemmets 
skötsel var hennes stora uppgift, hon älska-
de sin trädgård. Musik och dans var stora 
intressen för både henne och Ove. Ove 
avled hastigt 2001, 72 år gammal.
Vivianne var med i Bygderådet och Lövsta-
flickorna och var dessutom ofta behjälplig 
vid träffar i Smedsbostaden m m. Vivianne 
var glad och positiv och mycket omtyckt i 
Lövstabruk.
Text: Anna Maria Andersson
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Berit Hallin
För snart ett år 
sedan gick Berit 
Hallin bort. Hon 
blev 82 år efter mer 
än ett decenniums 
insatser för Lövsta 
Bygderåd, för den 
kulturella besöksnä-
ringen i bruket och 
för många vänner 

här. Hennes minne är ljust. 
Berit, hennes livskamrat Göran och jag 
som skriver detta, delade under tolv år 
den trädgårdstomt på Stora Gatan 9 som 
sedan tjugofem år genom tillmötesgående 
från AB Tierpsbyggen har disponerats för 
kulturverksamhet i regi av Lövstabruks 
Kulturförening, där Berit var en enga-
gerad medlem. Berits kulturintresse och 
bildningssträvan var genuina. Hennes 
bakgrund i arbetarklass gjorde att hon 
tidigt måste börja arbeta; hon skaffade sig 
utbildning och fortsatte att förkovra sig, 
hela livet. Hennes intresse för naturveten-
skap och musik var stort och innebar också 
att hon skaffade sig gedigen kunskap om 
vår bygds historia. Det gjorde henne till 
kunnig och engagerad kulturguide.
Efter flytten från Lövstabruk fortsatte Berit 
och Göran att hålla kontakt med oss – att 
delta i Sylvia och Allan Lundwalls särskilda 
midsommarfirande var angeläget, liksom 
att återkomma till det rika musiklivet i 
Lövstabruk. Berits kärlek till framför allt 

Bach – den stora Passacaglian i d-moll 
BVW 852, framförd på Cahmanorgeln av 
vännen Lukas Arvidsson – kan stå som 
tecken för musikens centrala roll i hennes 
liv. Hon sjöng i kör och var flitig konsert-
besökare.
Hon sörjs av Göran, barn och barnbarn 
och många vänner. I trädgården på Stora 
Gatan 9 lever ännu de rosor och den kle-
matis som hon planterade och vi kan än en 
gång sätta fart på den lilla porlande fontän 
vi tillsammans anlade i trädgården, där 
hennes björnbärsbuske och vinstock just 
denna höst ger många söta bär.
Berits mest älskade kamrater i naturen 
var humlor, stora träd och sensommarens 
svalor, tornseglarna. Hon förundrades bl a 
över det myllrande livet i stora träd; de står 
stilla på sina platser i hundratals år, medan 
vi människor hela tiden flänger omkring. 
Berit var själv en livlig resenär och besökte 
många avlägsna platser på jorden; under 
lång tid betraktade hon Lövstabruk som 
sitt hem och fasta punkt; där fanns också 
vännen Rickard, en grårandig katt, fortfa-
rande i livet, trots ålderskrämpor.
Folke Isakssons dikt till humlan, en 
märklig medvarelse, som flyger fast hon 
egentligen inte ”kan”, säger något om Berits 
person, hennes tålighet, oförtrutna strävan 
att göra det bästa av livet och illustrerar 
hennes djupa intresse för litteratur och 
läsning.
Text:
Birgitta Östlund Weissglas

MINNESORD & AVLIDNA
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Humlan
Mumlande liten björn 
far den i sin skog,
talar för sig själv med 
munnen full av socker.
Smackar med sin tunga, gäspar i sin hand,
reder snart ett ide i det söta höet.
Hör, så den snarkar i sängen!

Plötsligt brusar den upp, kolerisk, vinglar 
vresig och brun bland svajande blad,
med sin sjungande motor högst i en frö-
mjölssky.
Strängt inspekterar den drängar och fält,
håller räfst med idoga myran, med den lata 
lusen,
muttrar bittert och brummar: ”Skynda på 
mina bröder, det är en mulen dag!”

Men hellre ser jag humlan i ett annat värv:
flärdlös och luden bugar han över örternas 
rad, dricker sin mjölk och tackar,
hänger i blommans juver.
Samlare, läckergom, liten tok under 
blåklockans kjol.
Sist kommer frosten:
med ett knäpp far han från blomman
rätt in i saligheten.

Tidig dikt av Folke Isaksson (1928–2013); 
lysande mångsidig poet, kritiker, skapare 
av oförglömliga litterära TV-essäer; född i 
Kalix, världsresenär, engagerad i solidari-
tetsarbete, demokratikämpe. Tidigt enga-
gerad i frågan om vår rovdrift på naturen, 
djupt klassiskt bildad. Porträttet av Humlan 
tecknades redan på 1950-talet; se hur han 
talar om ”den” i diktens två första avdelning-
ar; när han i strof 3 tänker på dess viktigaste 
”värv” säger han plötsligt ”han”, den lilla 
varelsen blir en person.

SE´N SIST

BERÄTTARKAFÉ 
i Smedsbostaden 26 mars

VÅREN 1823
Årstafruns värld
Vid berättarkaféet i 
Smedsbostaden hade 
vi Göran Nilsson 
som gäst. Göran 
läste ur och kåserade 
kring Märta Helena 
Reenstiernas dag-
böcker.

Mycket spännande att höra om denna 
fantastiska kvinna, som skrev utförlig dag-
bok om vad som skedde på Årsta. Märta 
Helena var då en av mycket få kvinnor som 
skrev dagbok.
Vi fick en mycket intressant eftermiddag!

BERÄTTAR- & MUSIKKAFÉ
i Smedsbostaden
10 september

Göran Nilsson och 
spelmännen underhöll 
oss denna eftermiddag. 
Göran läste dikter och 
sjöng däremellan ”ope-
ra” för oss. Spelmännen 
inramade det hela med 
uppiggande musik.

En mycket njutbar eftermiddag!

 
 

Söndagen den 26 mars kl. 14 
i Smedsbostaden Stora gatan 45, Lövstabruk 

              

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Avgift 70 kr inkl. kaffe & dopp 

…kåserar kring Årstafruns dag-
boksanteckningar och föreha-
vanden för 200 år sedan. 
 

VVäällkkoommmmeenn  
 

Märta Helena Reenstierna (1753 – 1841) 

” Denna dagbok, öfver de händelser 

som uti min lilla Sphère vid Årstad 

förekomma” 
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SE´N SIST

MUSIKSOMMAREN 2023
Lövstabruk ljöd och sjöd av musik 
hela sommaren 2023.
Musiksommaren inleddes på midsommar-
aftons morgon, då spelmän och ortsbor 
samlades på Iskällarbacken för några 
timmars trevlig samvaro. Det bjöds som 
vanligt på smörgås och öl och massor av 
musik. En riktig Lövstatradition! Den här 
gången fick vi dock klara oss utan ”Hum 
hum från Humlegården”.
I juli och augusti ordnade Tierps pastorat 
en hel orgelserie i Lövstabruks kyrka, med 
framstående organister. Dessutom var 
det visning av Cahmanorgeln tre gånger 
i veckan och lunchmusik i kyrkan varje 
fredag. 
Mellan 7 och 9 juli genomfördes Lövsta-
bruks Kammarmusikfestival i orangeriet 
och kyrkan. Denna gång med fokus på 
tonsättaren och violinisten Amanda 
Maier-Röntgen (1853–1894).
Den 9 juli framfördes Bachs världsberöm-
da verk Ein Musikalisches Opfer med Cah-
manorgeln i centrum. Orgeln trakterades 
av Hans-Ola Ericsson. Konserten var även 
en hyllningskonsert till Birgitta Östlund 
Weissglas inför hennes 90-årsdag.
Klaverens hus stod för flera olikartade kon-
serter: svensk sånglyrik, argentisk tango, 
kammarjazz, pianoafton.
Leufsta & Cahmanorgelns Vänner ordnade 
två konserter i samband med Cahman-
dagarna 26–27 augusti: en jazz- och en 
orgelkonsert. I anslutning till den senare 
framförde dansgruppen Pied en l’Air, ikläd-
da tidstypiska kläder, historiska danser i 
Stora magasinet.

Leufsta Cahman Academy samlade under 
fem dagar i juli deltagare i en internationell 
orgelakademi och anordnade i samband 
med den också flera konserter, bl a ett eve-
nemang i Lövstabruks herrgård, där vi fick 
glädjen att höra folkmusik och kammar-
musik med koppling till Lövstabruk, och 
en konsert i en nästan fullsatt Lövstabruks 
kyrka med organisten Gunnar Idenstam, 
som bjöd på ett program med musik av 
Händel och Bach, folkmusik och egna 
improvisationer. Och med Leonard Cohens 
”Hallelujah” som avslutning, något som 
fick åhörarna att stämma upp till en allsång 
som mäktigt fyllde kyrkan.
Den 20 juli ordnade Leufsta Cahman 
Academy också en spelmansstämma i 
Lövstabruk. Stämman inleddes med allspel, 
under ledning av Torbjörn Näsbom, på 
gården utanför Stora magasinet. Sedan 
blev det öppen scen, nyckelharpor, fioler, 
munspel och gitarrer ljöd i såväl skolbygg-
naden som i kyrkan, med deltagande av 
spelmän från Lövstabruk och närliggande 
trakter: Hållnäs, Västland, Strömsberg m fl. 
En långväga storspelman, Greger Siljebo, 
numera boende i Småland men med sina 
rötter i Lappland, fanns också på plats och 
satte sin prägel på stämman. Lukas Arvids-
son – Lövstabruks organist och den flitige 
organisatören och innovativa hjärnan 
bakom evenemangen i kyrkans och orgel-
akademins regi – dammade av den gamla 
tramporgeln i skolan, där det blev full fart 
på dansskorna hela kvällen. Allt som allt 
en mycket lyckad spelmansstämma – och 
en mycket lyckad musiksommar – som vi 
hoppas ska upprepas nästa år. 
Text: Ingemar E Nilsson
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MIDSOMMAR Foto: Anna Maria Andersson

SPELMANSSTÄMMA Foto: Anna Maria Andersson
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SE´N SIST

KOLMILAN
Passa på att ta en prome-
nad upp till den restaure-
rade kolmilan innan snön 
lägger sig över nejden! 
Om vädret tillåter kan ni 
prova den nya bänken, 
som passar bra för en kaf-
fepaus eller kanske chok-
lad nu när kylan kommer 
krypande.

En helg i maj samlades ett utökat 
gäng för att ta sig an restaure-
ringen av kolmilan. Ströms-
bergskolarna Lotta och Thomas 
hjälpte oss med konstruktionen 
och Gert-Ove, Lasse N, Gabor, 
Joel, Anders M, Mats L och Kik-
ki skottade kolstybb, isolerade 
med granris och njöt av korv 
och samvaro. Tack för insatsen! 
Kolmilan och området runt 
kolmilan är nu en plats som 
visar hur kolförsörjningen till 
järnbruket säkrades. Milan är 
upprustad och fungerar som en 
demonstration av hur en mila 
är uppbyggd. Kolarkojan har 
städats och reparerats. Arbetet 
med att restaurera en kolryss för 
transport av kol som nästan helt 
förfallit har påbörjats.
Nu på höstkanten har granriset 
på milan och i kolarkojan gått 
från grönt till brunt och ogräset 
börjat växa igen. Det är klart att 
det kommer att krävas fler ar-
betsdagar i vår för att hålla milan 
i skick, något vi ser fram emot.
Text: Kikki Nordin
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SE´N SIST

”FÖRDRIVNING, MOTSTÅND 
OCH UTHÅLLIGHET”
Runt 25 personer kom till Skolan i Löv-
stabruk lördagen 21 oktober för att lyssna 
till Jonas Monié Nordin, docent i historisk 
arkeologi vid Stockholms universitet, och 
de nya kunskaper han förmedlade om sa-
mernas historia i Mellansverige. Han berät-
tade bl a om systemet med ”sockenlappar” 
som skulle begränsa livet för de samer som 
stannade kvar i Mellansverige, efter att ren-
skötsel utanför vad som uppfattades som 
”samiska kärnområden” genom lag år 1671 
förbjudits av den allt starkare, mer monoli-
tiska svenska statsmakten. Och han gjorde 
också några snabba nedslag i våra egna 
trakter och vi fick höra om Lapphällarna i 
Östervåla, med lämningar efter en tältkåta 
i mitten på 1800-talet, om ”sockenlappen” 
i Försäter kring förra sekelskiftet och om 
den samiska karavan som slog läger i när-
heten av Skolan i Lövstabruk 1901.
Föredraget ordnades i samarbete mellan 
Lövstabruks Kulturförening och Lövsta-
bruks Hembygdsförening.
Text: Ingemar E Nilsson

BERÄTTARKAFÉ
i Smedsbostaden 22 oktober
Denna gråmulna ok-
toberdag var vi ett 
tiotal, som samlades 
i Smedsstugan för att 
lyssna på Lotta Hall. 
Lotta är ordförande i 
Valö-Forsmarks Hem-
bygdsförening sedan åtta år.
Det blev ett mycket trevligt och givande 
samtalskafé. Lotta berättade, och många 
frågor ställdes om hur de arbetar i sin 
hembygdsförening, som firade 75 år i slutet 
av september.

Lövstabruks Hembygdsförening har bara 
existerat i drygt fyra månader sedan sam-
manslagningen av Lövsta Bygderåd och 
Bygdegårdsföreningen Skolgården.
Dessa två föreningar hade dock verkat var 
för sig i många år.
Valö-Forsmarks Hembygdsförening täcker 
ett geografiskt stort område från Forsmark 
mot Östhammar och hela Valö socken. 
Trots det är medlemsantalet endast ca 130 
st, men föreningen har många hundra 
följare på Facebook!
Föreningen har sin naturliga samlingsplats 
i Vigelsboäng. Där finns flera byggnader, 
varav en del är ditflyttade från andra delar 
av trakten. Många timmar går åt att med 
ideella krafter underhålla allt.
Lotta berättade om de aktiviteter i före-
ningen som är återkommande varje år. Pås-
ken har firats på lite olika vis genom åren, 
liksom gökotta och andra evenemang. Den 
riktigt stora kraftsamlingen är den årligen 
återkommande Spelmansstämman som 
arrangeras första söndagen i augusti. 
Några medlemmar i föreningen samlas 
ett par gånger i veckan i Vigelsboäng, om 
inget akut behöver åtgärdas fikar man och 
får en stunds fin samvaro.
Det var mycket intressant att höra att en 
förening som funnits i så många år fortfa-
rande är livskraftig.
Text och foto: Anna Maria Andersson
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Antagna vid föreningsstämma 6 juni 2023

§1. Ändamål 
Föreningens uppgift är att värna om Lövsta-
bygdens kultur och historiska miljö och att 
föra detta kulturarv vidare till kommande 
generationer. 
Föreningen vill nå detta syfte bl a genom
att samla kunskap om och dokumentera 
föremål och handlingar som berör Lövsta-
bygdens kultur och historiska utveckling 
att aktivt medverka till bevarande av dess 
natur och kultur vid samhällsmiljö- och 
framtidsplanering
att samarbeta med kommunala organ, 
hembygdsföreningar och andra kulturorga-
nisationer inom verksamhetsområdet
att organisera studiecirklar, kurser, föredrag, 
utflykter och annat som kan öka kunskapen 
om bygden, dess natur och historia
att aktivt medverka i frågor som rör byg-
dens service, sysselsättning och utveckling.
Föreningen äger och förvaltar fastigheten 
Skärsätra 2:1, gamla Skolan i Lövstabruk, 
som opartiskt och på skäliga villkor kan 
uthyras till föreningens medlemmar, kom-
munala myndigheter och inrättningar samt 
till organisationer och enskilda.
Föreningen skall vara ansluten till Upplands 
fornminnesförening och hembygdsförbund 
och Bygdegårdarnas Riksförbund. 
Föreningen skall vara partipolitiskt och 
religiöst obunden.
§2. Medlemskap och avgifter
Medlem betalar årsavgift enligt regler och 
med belopp som årligen fastställs av före-
ningsstämman.
Personer som på särskilt sätt har främjat 
föreningens syften kan av årsmötet utses till 
hedersledamöter.

Bryter medlem mot föreningens stadgar, 
skadar på annat sätt föreningen eller mot-
arbetar dess syften kan styrelsen, om den är 
enhällig, eller föreningsstämman utesluta 
medlemmen ur föreningen. Den som inte 
godtar styrelsens beslut om uteslutning, 
äger hänskjuta frågan till föreningsstäm-
mans prövning.
§3. Föreningsstämma
Ordinarie föreningsstämma hålls årligen 
före 30 april på tid och plats som styrelsen 
bestämmer. Kallelse till föreningsstämma 
skall ske senast 14 dagar före stämman. Vid 
föreningsstämma äger varje medlem en 
röst.
Såväl val som övriga frågor avgörs genom 
öppen omröstning om inte sluten omröst-
ning begärs. Votering vid personval skall 
ske med slutna sedlar.
Vid lika röstetal har stämmans ordförande 
utslagsröst. Vid val avgör dock lotten.
Följande ärenden skall förekomma vid 
föreningsstämman
1. Val av ordförande och sekreterare
2. Fråga om stämman är stadgeenligt 

utlyst
3. Fastställande av röstlängd
4. Val av två justeringsledamöter
5. Styrelseberättelse och ekonomisk berät-

telse över det gångna räkenskapsåret
6. Revisionsberättelse
7. Fråga om fastställande av resultaträk-

ning och balansräkning
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsens 

ledamöter
9. Val av ordförande för det kommande 

verksamhetsåret
10. Val av 2 styrelseledamöter och 1 supp-

leant för en tid av 2 år, samt eventuella 
fyllnadsval till styrelsen 

11. Val av 2 revisorer och 2 revisorssupple-

STADGAR
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anter för en tid av 1 år
12. Val av gruppledare för verksamhetsom-

råden
13. Val av ombud till regionala förbund
14. Val av 3 ledamöter till valberedning
15. Fastställande av årsavgift
16. Behandling av styrelsens förslag
17. Behandling av motioner som har läm-

nats till styrelsen minst en månad före 
årsmötet

18. Vid stämman väckta frågor
Extra föreningsstämma hålls när styrelsen 
eller revisorerna finner det nödvändigt 
eller när minst 1/10 av föreningens med-
lemmar så kräver genom skriftlig begäran 
till styrelsen. Av begäran skall framgå det 
eller de ärenden som medlemmarna vill ha 
behandlat. På extra föreningsstämma får 
endast behandlas de ärenden som angivits i 
kallelse. 
§4. Styrelsen
Föreningens angelägenheter sköts av en 
styrelse bestående av 5 ordinarie ledamöter 
samt 2 suppleanter. Mandattiden är 2 år. 
Valet sker på så sätt att 2 ledamöter och 1 
suppleant väljs vid varje föreningsstämma. 
Ordförande väljs på ett år.
Vid val första gången väljs hälften eller vid 
udda antal närmast under hälften av leda-
möterna och suppleanterna för ett år. 
Styrelsen utser inom sig eller utom sig 
kassör samt inom sig vice ordförande, 
sekreterare och övriga nödvändiga funktio-
ner. Styrelsen äger rätt att till sig adjungera 
ledamöter, gruppledarna för föreningens 
respektive verksamhetsområden liksom 
även andra. Adjungerade ledamöter, liksom 
externt utsedd kassör, har ej rösträtt inom 
styrelsen.
Avgår ordinarie ledamot före mandattidens 
utgång väljer de kvarvarande ledamöter-

na en av suppleanterna till ny ordinarie 
ledamot. Styrelsen äger rätt att för den 
återstående delen av mandattiden utse ny 
suppleant och/eller ersättare för suppleant 
som avgår före mandattidens utgång.
§5. Styrelsens arbetsformer
Styrelsen sammanträder på tider som styrel-
sen beslutat eller när ordföranden anser det 
lämpligt eller när minst 2 ledamöter begär 
det. Styrelsen är beslutsför när alla leda-
möter är kallade och minst 3 närvarande. 
Beslut fattas med enkel majoritet. Vid lika 
röstetal har ordföranden utslagsröst.
§6. Räkenskaper och verksamhetsår
Räkenskapsår och verksamhetsår samman-
faller med kalenderår. Föreningens böcker 
och protokoll skall senast 30 dagar före 
årsmötet överlämnas till de av föreningen 
valda revisorerna.
§7. Stadgeändring
Beslut om ändring av dessa stadgar fattas 
på två på varandra följande stämmor, varav 
minst en skall vara ordinarie föreningsstäm-
ma, om förslaget kungjorts i samband med 
kallelse. Beslut skall för att vara gällande 
ha biträtts av minst två tredjedelar av de 
närvarande röstberättigade medlemmarna 
vid båda tillfällena.
§8. Upplösning
Beslut om upplösning av Lövstabruks 
Hembygdsförening skall fattas vid två på 
varandra följande föreningsstämmor, varav 
minst en skall vara ordinarie föreningsstäm-
ma, och skall vid båda tillfällena biträdas 
av minst två tredjedelar av de närvarande 
röstberättigade medlemmarna. Upplöses 
föreningen skall föreningens behållna till-
gångar tillfalla annan lokal sammanslutning 
eller organisation enligt föreningsstämmans 
beslut för att användas till fortsatt främjan-
de av föreningens ändamål.

Lövstabruks Hembygdsförening
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35. Hummel snäckor stufwade
Hummelsnäckorna taggas up så mycke 
man tycker likjt wara tvätta dem rätt wäll 
och sättes de uti watn att kokas lagom, tag 
upp dem och krama watne schta af, sätt eet 
faat på Elden, med smör muskotblommor 
och peppar rör det jämbt läg näckorna uti 
låt såppan stå äfwer dem at de få några 
upsöd äro de färdiga.

36. Stufwa Sparis
100 sparris tag som äro rätt gröna skiär ho-
nom som gröna ärter små, sättes han altså 
på till kokas litet, och slås upp på durchslag 
tag så sööt grädda rijfwid bröd persellja 
muskotblomma peppar litet smör sät på 
Elden at koka när det är jämbt läg sparisen 
uti och låt honom få et paar upkook räta 
sedan an.

37. Stufwa Portulak med Kalfw 
Steek
Kalfwsteken skiärs rät som eljest när man 
stufwa tag så portulak rensa honom efter 
wanlig setten läg honom i smör at kokas 

när han är lagom möör så någo watn der 
till wijn Corinter litet Såcker ättika rijfwid 
bröd och lite löök med citron skahl läg 
steken der till låt stufwas tillsammans rötat 
om, låte inte smaka illa.

38. Ragun af små fåglar
Tag 8 fåglar stek och skiär dem mitt itu 
Lefweren låter man sitta i när dhe skiärs 
up och sedan lägges dhe uti en kruka med 
watn, salt peppar, och smör på, lät så koka 
up en gång, tages de sedan af slås up på 
fath är rätt.

39. Fylda ägg
Låt 10 ägg blifwa hårdkokta och när de äro 
kalla warder skiär dem mit itu gräfw uhr 
skallen at hon inte blir sargad tag så det 
utgräfwna af ägen hackat småt, blandat up 
med litet rifwet bröd peppar muskotblom-
ma hackat persillja smält smör sött grädde 
et par rå äg och en liten bit rifwet Såcker 
läg så denna fylning uti äggskallorna sedan 
stekes de på panna gull bruna äro goda att 
garnera Såppa med x Frekase.

RECEPT från den gamla kokboken

Hos Lövstabruks Hembygdsförening förvarade och transkriberade recept 
från den gamla kokboken från Gimo herrgård från mitten av 1700-talet.
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HANTVERKARE på bruket

Kakelugnsmakaren
Kakelugnsmakaryrkets historia i Sverige bör-
jar under 1500-talet då man började tillverka 
kakelugnar efter tyska förebilder.
Under 1700-talet uppstod det vedbrist i 
Sverige eftersom järnbruken som tillverkade 
stångjärn, som Lövsta, slukade träbränsle/
kol.  Det gick också åt stora mängder ved till 
uppvärmningen av bostäder i Sverige och 
större delen av värmen i bostäderna gick 
tyvärr ut genom skorstenen då spisarna var 
ineffektiva.
I januari 1767 startade ett forskningsuppdrag 
för att finna en mer energisnål eldstadstyp 
och det leddes av general Fabian Wrede och 
arkitekt Carl Johan Cronstedt. På hösten 
samma år presenterade de sin idé om en 
kakelugnstyp med slingrande rökgångar, 
spjäll och luckor som skulle tillvarata värmen 
bättre.  Kakelugnen kom att bli svenska hems 
viktigaste värmekälla från slutet av 1700-
talet fram till 1920-talet då centralvärmen 
slog igenom. På 1800-talet slog kakelugnen 
igenom på bred front – både i städerna och 
på landsbygden.
Under skråtiden gjorde kakelugnsmakaren 
allt från tillverkning av kakel till att sätta upp 
kakelugnar.
När skråväsendet upphörde under 1800-talet 
blev kakelugnsmakarens arbete mer specia-
liserat och i början av 1900-talet upphörde 
många små verkstäder. Större fabriker börja-
de tillverkade kaklet och kakelugnsmakarens 
roll blev förändrad till uppsättare. Några 
kända kakelugnsfabriker var Marieberg, Rör-
strand och Ekeby bruk AB (Upsala-Ekeby).
En kakelugnsfabrik startade i Tierp 1894 och 
där var arbetet säsongsuppdelat: Från mid-
sommar till jul var kakelugnsmakeriarbetar-
na uppsättare och mellan jul och midsom-
mar tillverkade de kakel i fabriken.

Kakelugnsmakaren
i Lövstabruk

I Lövstabruk hittar vi kakelugnsmakaren 
Carl Fredrik Berggren i avräkningsböcker-
na 1890 och 1901. Carl var egenföretagare 
under bruket och hade boställe strax söder 
Lövstabruk. Carl hade mycket arbete att 
utföra i form av nyuppsättning, reparationer, 
nedrivning och omsättning av kakelugnar 
hos bruksfolket och i herrgården, värdshuset 
etc i Lövstabruk, men även i Tobo och Karl-
holm och i diverse hemman och torp. Han 
försåg även trädgården i Lövstabruk med 
blomkrukor och urnor.
Carl var en av grundarna till IOGT-logen 
Leufsta Hopp No 1556. Det var nio män och 
en kvinna på första mötet enligt medlems-
matrikeln. Logen bedrev möten och olika 
kulturella aktiviteter där man propagerade 
för ett alkoholfritt leverne. Alla medlemmar 
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I föregående nummer kunde vi följa Berchs 
resa från Uppsala mot Roslags bergslag och 
besöken i Österbybruk  och Lövstabruk. 
Nedan fortsätter resan till bl.a. Forsmark.
Den  2 juli reste sällskapet från Lövsta och 
anlände till Forsmarks bruk samma kväll. 
De mötte en mängd  kolskrindor, s.k. kol-
ryssar, längs vägen. Dessa drogs var och en 
av två par hästar.
Vid denna tid styrdes bruksdriften av John 
Jennings. Han hade nyligen blivit bruksher-
re på Forsmark. Hans gård var byggd av trä 
bredvid en stor sjö eller damm och vattnet 
formerade sig i flertalet små åar i bruket. 
Kyrkan var byggd av trä liksom bruksfol-
kens hus. Tanken var att John Jennings 
ämnade reparera och bygga både sitt eget 
hus, kyrkan och bruksfolkets hus i sten. För 
den tanken hade han anlagt ett tegelbruk i 
Berkinge där också en masugn fanns.
I bruket såg man två stångjärnshammare i 
vilka man smidde efter det vallonska sättet, 
men även en stålhammare som drevs med 
vatten. Denna stålhammare skärskådades 
noga då den slog 180 slag per minut. Kvar-
nen väckte också stort intresse då de såg att 
ett och samma vatten  drev stenarna på två 
hjul vilket medförde att man kunde mala 
och slipa samtidigt.

Skogen såg nog så angripen ut och då havet 
ligger nära intill bruket så var Jennings 
tanke att låta föra Dannemoramalmen 
norrut till Hälsinglandsbruken och sedan 
återhämta tackjärn.
Under promenaden  med adjutanten 
Jennings spatserade de på hans stora och 
vackra ängar som var bevuxna med stora 
tuvor av ängståtel som skulle ge en stor 
mängd hö, vilket skulle föda  de hingstar 
och ston som stod i det nybyggda stuteriet.
Kalriga hamn, ¼ mil från Forsmarks bruk 
omtalas som en ljuvlig plats där inom kort, 
till hösten, tre verk skall vara igång. Det rör 
sig  om förtent blecksmide av plåthamma-
re, förtenningsverk och valsverk. Arbetet 
med att ordna med bygget var i full gång 
bl.a. med hjälp av ”simpla machin som herr 
salig kommercierådet Polhem påhittat”.
De lämnade Forsmark den 4 juli och for 
genom skogen för att ta natthärbärge i Löv-
sta socknars prästgård hos herr Vestbäck. 
De besökte kyrkan som beskrevs som rätt 
vacker och stor och påtalade att landshöv-
ding De Geer stått för kostnaden av den.
Man får veta att allt bruksfolk som dör i 
Lövsta begravdes på sockenkyrkogården. 
Där råder ett slags hierarki då bruksfolket 

CHRISTER BERCHS RESA
genom Roslags bergslager 1753

avlade nykterhetslöften. Föreningen hade 
möten varje söndag. Carl och hans fru Klara 
var mycket dominerande i logearbetet under 
många år och Carl hade i uppdrag att ordna 
program och diskussionsämnen till möten.
Carl var mycket politiskt intresserad och en-
gagerade sig för Liberalerna som vid den ti-
den ansågs vara radikala. Politiska talare togs 
till bruket och de inlogerades i kakelugns-

makarens bostad vilket inte var populärt 
hos bolagsledningen. År 1910 beslöt bruket 
att en anställd överskogvaktare behövde en 
bostad och Carl Berggren blev uppkallad till 
kontoret och fick veta att han var uppsagd 
och tvingades lämna sitt lilla boställe Fröj-
delunda till förmån för överskogvaktaren. 
Carl och Klara flyttade till Östhammar. Idag 
är huset sommarbostad.
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låg på ena sidan och allmogen på andra 
sidan. Vid bruksfolkens gravar sågs grav-
vårdar av trä där man kunde se vilket år de 
fötts, om de varit valloner och vad de haft 
för syssla.
Efter att de vilat under natten ville prosten 
Vestbäck att de skulle ta en tur till hans 
gård Zackrisberg. De for igenom Åkerby 
bruk, som då ägdes av De Geer, och såg 
både masugn och hammare. De beskrev 
Åkerby genom att påtala att gatorna var 
rediga och ”på bägge sidor med träd plan-
terade”. Berch skriver  att det var tydligt att 
Vestbäck lagt en stor kostnad på sin gård. 
De häpnade även över att mossar för-
vandlats till smala fina åkrar där Vestbäck 
förväntade sig goda skördar framledes.
Den 5 juli nådde man Vesslands bruk som 
tillhörde herr kammarherre De Geer, men 
då det inte var någon skillnad på smidet 
där i jämförelse med det de sett tidigare så 
tog man sig vidare till Strömsbergs bruk. 
Bruket anlades 1645 och kammarherren 
De Geer ägde även detta bruk och hade 
båda masugn och hammare. Övernattning 

erbjöds av herr inspektoren Kiörning. Hans 
hus låg på en höjd och  man hade utsikt 
mot bruket på ena sidan och en skogspark 
på den andra. Husen beskrevs som gamla, 
men de skulle  med det snaraste byggas nya 
av sten.
Hos Kiörning besågs turkiska tapeter som 
var rätt vackra. De fick veta att vävning 
tilltagit i bruket under åren. Bruksbefolk-
ningen hade börjat spinna och väva istället 
för att hämta ut färdiga varor  i boden. Det 
var enligt Kiörning ett hederligt arbete för 
smedshustrurna som förut varit de lataste 
bland alla kvinnor.
Berch valde att besöka hammaren och fick 
där bese en liten hammare på skaft, varpå 
brukets stämpel var inpräntad. En karl tog 
den lilla hammaren och satte den emot 
stången och lät stora hammaren slå ett slag 
så att stämplen sattes på järnet.

Text utifrån Christer Berchs resa genom 
Roslags bergslag 1753:
Helena Ericson-Wik
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Resumé ur NORDAHLS DAGBÖCKER

Januari
1. Nyårsdagen varit mycket mörk och ku-
len, 2 gr. varm. Ute i naturen ingen jul- och 
nyårsstämning. Vägarne mycket hala. En 
del begagna släddon, andra hjuldon.
2. Vi varit i dag till Skeppsviken och hälsat 
på. Carl skjutsade oss på vagn. De unga 
voro ute på Finnsjöns is och åkte sparkstöt-
ting och skridsko.
3. Kl. 11 började skolan, den 68 terminen 
jag nu håller. På e.m. var mor till Holm-
grens i Nybron.
6. Trettondagen några grader varm såsom 
alla dagarne sedan jul. I dag har missionär 
Fernström predikat i bönhuset. Ganska 
mycket folk. Kvällen särdeles mörk.
7. 1 e. Trett. På e.m. syntes några snöflingor 
falla, men de gingo bort i tö. Även i dag har 
missionär Fernström predikat både f.m. 
och e.m., då det var fest, som inbragte 32 
kr. i inträde och 19 kr. i kollekt. Med alla 
kollekterna inbragte de båda dagarne 80:63 
till Kinamissionen. Mycket intressanta 
föredrag har miss. Fernström hållit och det 
varit en ljuvlig högtid. Han reser i morgon 
till Mysinge.
10. Sångaren Hultman konserterar kväll i 
Broddby. En del ungdomar reste i bil dit.

13. Elisabet och Ingrid varit att hälsa på 
Anna i Risön. I går predikade Svensson i 
bönhuset.
14. 2 e. Trett. I dag ha vi haft snöväder. På 
f.m. hade missionsföreningen sitt årsmöte 
och på e.m. blåbandsföreningen.
15. I dag har man åter börjat begagna släd-
don. Ingeborg Hägerström gjorde påhäls-
ning här på e.m. – vi voro sedan bjudna till 
Rothmans på kaffe.
17. I dag var det på morgonen 11 gr. kallt. 
Elisabet varit fram till bruket.
20. Elisabet var på f.m. till Skeppsviken, 
varefter vi var bjudna till Carl Anderssons 
på kaffe.
21. 3:e. Trett. I dag en härlig dag. Kl. ½ 4 
e.m. predikade pastor Dahlbom i skolan.  
Tegelströms Albert Sigvard döptes i skolan. 
Beda o August Hybinette voro med hit.
26. I går kväll började det töa o var 6 gr. 
varmt. Det vore skada om föret skulle 
försvinna, då timmer – kolkörningen nu 
börjat med liv och lust. – I går kväll pre-
dikade Svensson i bönhuset. Han låg hos 
Rothmans.

Februari
1. I går gick mamma till Sälsjön och kom 
hem i dag. Mormor är litet dålig.

Januari 1923 – juni 1923
Carl Nordahl föddes i Lekhyttan i Hidinge socken i Närke 
1864. Han utbildade sig till lärare i Uppsala. År 1889 fick 
han tjänst som folkskollärare i Ingstarbo skola i Österlövsta 
socken, en tjänst han behöll livet ut. Han skrev dagbok 
mest varje dag, fram till sin död 1925. Det blev samman-
lagt 16 böcker i vaxdukspärmar – till glädje för oss som får 
en inblick i livet i Sverige för hundra år sedan. LövstaByg-
den fortsätter här att göra utdrag ur hans dagböcker.
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3. Föret är ännu bra och timmerkörning 
pågår. På kvällen predikade Svensson i 
bönhuset.
4. Kyndelsm. dagen. På f.m. predikade 
Svensson och på e.m. var det nykterhetsfest 
med mycket folk. God sång av Rothmans 
och Klarérius och Emanuel Jansson från 
Hållnäs.
9. I lördags fingo några personer en död 
val i närheten av Fagerviken. För varje dag 
färdas väldigt mycket folk till platsen att se 
valen. I dag ha Arvid och Birger cyklat till 
platsen. Valen är 14.8 m. lång.
11. Fastlagssöndag. På e.m. hade vi efter-
fest i skolan till den vi hade i bönhuset i 
söndags. I dag skall det ha varit en väldig 
folkström ut till Fagerviken att se valen.
16. Föret är ännu gott, timmerkörningen är 
nu nästan slut, men propskörning pågår till 
Körbo. – Fransmännen ha en tid hållit på 
att besätta Ruhrområdet att tvinga Tysk-
land.
18. 1 e. Fastan. Mulet, kyligt. På e.m. åter 
predikan av Rudström. Med posten hitkom 
på e.m. Elin Svensson fr. Gävle och hennes 
son Erik att vara här 1 månad.
21. Klart såsom flera av föreg. dagar. På 
kvällen predikan i bönhuset av Rudström. 
Sång av Rothmans samt Manne Jansson fr. 
Slada. Mycket folk.
22. Kallt – 18 gr. Vid tretiden på morgonen 
vaknade jag och hörde ett dånande. Elden 
hade kommit lös i bönhuset. Då vi kommo 
dit, var det alldeles omvärvt av lågor och 
intet kunde räddas. På mindre än 2 timmar 
var det nedbrunnet. Var brandförsäkrat 
med inventarier för 9 200. Endast Ingstar-
borna och folk från Körbo voro närvaran-
de. Det lönade sig ej att väcka folk i byarne, 
då ingenting kunde räddas och ej något 
kunde göras att släcka elden. Tur var det att 
det var alldeles lugnt.

24. I dag höll Rotmans brandstodsstämma. 
Till vilken jag och Eriksson var kallade, 
likaså Axel Andersson.
25. 2 i Fastan. Kallt om nätterna och milda-
re om dagen. Judit haft besök av sin syster 
och på e.m. fingo vi besök av flera. Manne 
Jansson och Ingstarbo flickor spelade och 
sjöngo.
28. Kylan fortsätter än, omkr. 15 gr. om 
nätterna, och litet blidare om dagen. 

Mars
3. Mulet. På kvällen höll fröken Hulda 
Thorsén nykterhetsföredrag i skolan. Myck-
et folk.
4. 3 i Fastan. På f.m. gick Elin Svensson till 
norrudda och var där hela dagen. Judit och 
Ingrid varit till kyrkan och sedan hälsat 
på hos postmästare Jonssons.  Arvid varit 
fram till bruket på e.m. där medborgarkurs 
högtidligt öppnats med konsert i kyrkan 
och föreläsning i skolan.
7. Elisabet och Elin Svensson varit till Risön 
att hälsa på. Helga i Kalvsbo och Ellen Jo-
hansson voro inne här, när de kommo från 
nattvardsläsningen och stannade kvar här 
på predikan i skolan av Svensson.
10. Grus köres nu fram på skolgården. På 
kvällen hade ungdomsföreningen brevafton 
i skolan. 34 brev hade kommit, vars läsning 
dröjde till ½ 12.
11. 1 Böndagen. Kl. 11 f.m. hade missions-
föreningen tillsammans med friförsam-
lingen styrelsesammanträde ang. det nya 
bönhuset. Det beslöts att uppföras efter 
byggmästare Hammarboms ritning med 
långsidan efter landsvägen. Mötet varade 
till nära kl. 3 e.m. 
15. Skön, klar vårdag. Under första skol-
timmen fingo vi besök av skolinspektör 
Holmvall, som stannade till frukostrasten.
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16. I denna vecka ha över 170 timmerstock-
ar sågats i skogen och framförts till Elinge 
såg för missionshusets räkning, man ha 
rysligt brått, medan föret ännu ligger kvar. 
Arvid och Bohlin varit och hjälpt till vid 
sågen. – På kvällen hölls nykterhetsföredrag 
av rektor O. Fitinghoff i skolan.
17. De vackra vårdagarna ha gjort illa åt 
föret, så att man nu börjat begagna vagn. 
Även i dag ha flera hästar varit till Elinge 
efter plank m.m.
18. 5 i Fastan. Klart. På e.m. höll jag bö-
nestund i skolan med föredrag över 2:dra 
akten. – På morgonen reste Elin Svensson 
ifrån oss efter att ha varit här en månad.
20. I dag ha 12 hästar åter varit till Elinge 
efter sågat virke. 4 karlar stabblägger virket.
23. I afton hitkom med posten redaktör 
Myrbäck, som på kvällen höll föredrag i 
skolan.
24. Mariebebådelse dag. Både på f.m. och 
e.m. höll Myrbäck föredrag i skolan. På e.m. 
fortsatte han sedan i höstas sitt föredrag om 
Carl Andersson i Vaxholm.
25. Palmsöndagen. På f.m. predikade Myr-
bäck i skolan. På e.m. var fest där anord-
nad, då Myrbäck höll föredrag över Möten 
under Lapplandsfjäll. Skolan var fullsatt. 
28. Klart. På kvällen fick Arvid äntligen 
gynnsamt svar på sina många ansökningar 
om plats i trädgård, han är erbjuden plats 
vid Ålspånga gård i Vadsbro.
31. Påskafton. I natt nedkommit snö och 
hela dagen kylig. Hulda Ströman här och 
hjälpt till med syning åt Arvid. Judit rest 
hem till Hållnäs att hälsa på.

April
1. Påskdagen. Klart. På morgonen var det 
13 gr. kallt. Predikan i skolan av Pettersson 
fr. Tierp och evang. Rudström.
2. Annandag påsk. Klart, 2 gr. kallt. Predi-
kan på f.m. av Rudström och Pettersson. 

Rudström reste sedan till Immundbo. Kl. 
½ 4 e.m. var här åter fest, som var talrikt 
besökt.
4. Vid ½ 12 tiden reste Arvid med Lind-
bergsbilen till Tobo för att kl. 1.19 resa med 
tåg till Vadsbro och Södermanland, där han 
vid Ålspånga gård fått plats som trädgård-
selev.
6. Morgonen mulen, e.m. klar. I dag reste 
Elisabet och Ingrid med Lindbergsbilen till 
Tobo för att med tåget resa till Gävle, där 
de i morgon skall övervara Milda Svenssons 
konfirmation.
8. 1 e. Påsk. Klart. På e.m. var i skolan blå-
bandsmöte och sjukkassemöte. – Elisabet 
och Ingrid i Gävle.
9. I dag reste de mina från Gävle till Tierp, 
där de gästa hos Bohms.
10. Skönt väder. I dag kom Elisabet och 
Ingrid med posten hem. Johansson med fru 
voro då här på kort besök.
15. 2 e. påsk. Predikant Sundkvist predi-
kade i skolan här på f.m. och e.m. Skall ha 
möten varje kväll under veckan.
17. I dag ha några flickor anmält sig hos 
pred. Sundkvist att vilja lära sig spela 
guitarr.
18. I dag har Elisabet gått till Sälsjön, där 
de nyligen fått en dotter (Inga). Ligger kvar 
där till i morgon.
19. Haft på midd. besök av lärare Dix-
ner, som tvingade mig spela om söndag i 
sockenkyrkan. Varje afton kl. 3 ha flickorna 
lektion i guitarrspelning.
22. 3 e. Påsk. Klart. I dag spelat högmässa i 
sockenkyrkan, där pastor Hallenberg predi-
kade.  Handlare Rydkvist i Åkerby skjut-
sade mig i bil. Pastor Hallenberg åkte med 
mig hem och följde genast bilen hem. – Här 
hemma predikan på f.m. och ungdomsfest 
på e.m. med stor tillslutning. Sundkvist var 
festtalare. – Birger var på e.m. till sock-
enkyrkan på ungdomsmöte.
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23. I lördags d. 21 var byggmästare Ham-
marbohm här och utstakade bönhusgrun-
det. Det nya huset skall stå som förut. – 
Under hela förra veckan var bönestund för 
troende. – Det är mycket torrt. Vi ha ej haft 
någon nederbörd på mycket länge, varför 
den är särdeles efterlängtad. 
25. I går var ingen bönestund här, då Sund-
kvist var till Göksby. I kväll har det åter 
varit bön och likaså i morgon.
27. I dag ha vi fått änteligen regn och även 
hagelskurar. Åskan hörts med. På kvällen 
höll Sundkvist en musikstund med sina 
elever inför mycket folk.
29. 4 e. Påsk. Halvklart. På e.m. hade 
ungdomsfören. Enskild fest, då musikfören. 
Spelade.
30. Halvklart. På kvällen hade ungdomen 
valborgsmesseld uppe hos Rothmans.

Maj
2. I dag har Johan Andersson med hjälp av 
några karlar börjat med bönhusgrunden. 
Skolan skurats till examen. Jag hållit på 
med examenskatalogen.
3. Halvklart. Även i dag ingen skola. Haft 
besök av Eva Skytt.
4. Halvklart. I dag ha vi här haft examen i 
närvaro av några barnens anhöriga men ej 
av någon präst. Examensämnen: Kristen-
dom, Sång, innanläsning av 1:sta klassen, 
historia.
6. Bönsöndag. Klart på f.m. Birger varit till 
kyrkan i bruket. Sedan på kvällen voro han, 
Ingrid och Judit dit på konsert av domkyr-
kokören i Uppsala.
7. I dag har fortsättningsskolan börjat med 
5 elever: Sigfrid och Julia Vesterberg, Anna 
Blomkvist, Margit Rothman och Signe Jans-
son i Kalvsbo.
10. Kristi.himm.f.dag. Dagen klar. Hört 
göken i dag. Svalorna ha ock kommit. 

– Elisabet och jag varit till brukskyrkan, där 
pastor Dahlbom predikat. 
11. I dag på e.m. kl. 2 dog prostinnan Lun-
dell i Uppsala.
12. Dagen regnig men kvällen klar. Pred 
Sundkvist kom åter hit och predikade på 
kvällen.
13. 2 Bönd. En riktig regnvädersdag. På 
morgonen reste Sundkvist med sina musi-
kelever Hulda Ströman, Elsa Jansson, Judit 
Sikberg, Margit Rothman, Ingrid Nordahl, 
Nea Blomkvist och Anna Jansson i Kalvs-
bo ut på sångarturné. De reste först till 
Valparbo, därifrån till Elinge och på kvällen 
till Lövsta Bruk. Resan inbringade 110 kr. 
Resan varit angenäm trots regnet.
15. I går kväll och i kväll ha Sundkvist 
hållit möten i skolan och i kväll var lokalen 
alldeles fullsatt.
16. I dag varit något mildare i vädret. På 
e.m. satte vi potatis på brygghuslandet.
20. Pingstdagen kylig. På morgonen upp-
vaktades Bohlin, då han fyllde 60 år. 
21. Annandag pingst. Halvklart. På e.m. 
predikade pastor Dahlbom här över hög-
mässotexten. Randbergs son Carl Gustav 
Nore döptes då.
23. I går regnigt och en och annan skur 
kommit även i dag. Fruntimren äro i dag 
till Skeppsviken att klappa kläder. Svensson 
predikade i går kväll här i skolan. 
26. På e.m. kom Edvin och hans fru samt 
en grosshandlare Holm resande i bil till 
Sälsjön. De gjorde en kort titt in här.
27. Tref. Söndag. F.m. mulen och något 
regn kom, e.m. halvklar. I dag mors dag. 
Elisabet gick i sällskap med Ingrid vid ½ 
5-tiden på morgonen att uppvakta sin mor. 
Birger och jag varit till brukskyrkan, där 
läsbarnen konfirmerats. Mycket folk och 
gudstjänsten stämningsfull. Bland kon-
firmanderna voro Helga, Gösta Nyström, 
Hjalmar Andersson, Mia Kastberg m.fl. 
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– var inne och drack kaffe hos Johanssons.- 
Kl. 4 e.m. firade vi Mors dag i skolan, dit 
skolbarnen med föräldrar voro inbjudna. 
Program: Sång till gitarr, föredrag, ytterliga-
re sång av barnen.
28. Mulet, kyligt. På e.m. kom Edvin igen, 
morfar åkte med hit.
31. Regnigt, ingen värme ha vi ännu fått. På 
vällen predikan av Svensson och Karlsson, 
som kom hit oförtänkt.

Juni
1. Någon regskur kommit idag emellanåt 
solen skinit. På e.m. hade jag besök av pas-
tor Hallenberg med fru, Dixner, byggmäs-
tare Hammarbohm och mjölnare Vallin, 
vilka kommit att se på reparationer. Elisabet 
var ej hemma, gått till Holmgrens.
2. I dag satt vår potatis.
3.1 e. Tref. Jag, Birger, Judit varit till bruks-
kyrkan där nattvardsbarnen begingo natt-

varden. MSvensson predikade på f.m. och 
på e.m. var det nykterhetsfest med föredrag 
av densamme.
4. På e.m. kom snöblandat regn. Morfar 
gick på f.m. fram till Brännbäcken.
6. F.m. regnig och något snö kommit. I dag 
hämtades Vallins flicka Inga, som skall till 
Lund på en vårdanstalt.
9. Morgonen regnig, varför vi ej kom till 
läraremötet i Valnäs. Birger reste fram på 
f.m. med Ragnar och Georg till Dalby att 
hälsa på Edvin Kastbergs. 
10. 2 e. Tref. I dag först ha vi haft en verklig 
sommardag med ljuv och livlig värme. På 
e.m. hade bbf gökafton, som avhördes på 
kolbotten söder om skolan.
11. I dag första skoldagen i år som vi ej 
eldat i skolan.
12. Halvklart. I dag åter ej varmt. På kvällen 
kom Birger från Hälleberga. Fruntimren 
borstat kläder.
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13. Halvklart. I dag har grundläggare vid 
bönhuset slutat sitt arbete. Engla Vinkvist 
fyller i dag 50 år.
14. I dag en mulen, regnig och kylig dag. 
Elisabet varit vid Skeppsviken. Judit skurat 
bagarstugan.
17. 3 e. Tref. På e.m. reste jag fram till 
bruket, men där var i dag ej gudstjänst, då 
pastor Hallenberg varit bort att provas. Var 
hos Johanssons till kl. 7 e.m. – Ungdoms-
föreningen här haft utflykt till Storön.
19. I dag en ovanligt varm dag utan regn. 
Vi flyttat ned i bryggstugan. Först nu ha vi 
kunnat släppa korna ut på bete.
20. Regn i dag igen. Slutat fortsättningssko-
lan.
22. I dag har posten börjat begagna bil och 
var åter från Tobo kl. ½ 2.
23. Judit rest hem till Hållnäs att hälsa på. 
Från Kullen hitkommit 2:ne barn att hälsa 
på.
24. Midsommardagen. Flera regnskurar 
kommit, åskan dundrat, på kvällen var det 
ej mer än 5 gr. varmt

28. I dag ha vi med skolbarn gjort en utflykt 
till Uppsala på lastbil. Deltagare voro Hjal-
mar Andersson, Gösta Nyström, Ingrid N, 
Anna Blomkvist, Carl och Ivar Vallin, Åke 
Andersson, Knut Eriksson, Ellen Johans-
son, Helge Andersson, Signe Jansson, Signe 
Tegelström, Ejnar Mattson, John Hellgren 
och Sigfrid och Julia Vesterberg samt Berta 
Carlsson från kullen. Vi reste från Ingstar-
bo kl. ½ 8 f.m. Vi voro i Uppsala vid ½ 12 
tiden. Hade kläder och matsäckarne hos 
Petterssons Fyristorg. Besågo domkyr-
kan, universitetet, Svandammen, voro till 
Pollacksbacken och uppe på slottsbacken. 
Sågo en flygmaskin, vilken de ock sågo här 
hemma. Kl. 6 reste vi hem och voro hemma 
kl. 9 på kvällen. Resan gynnats av gott 
väder och varit trevlig.
30. Det är som vi nu ha skulle fått litet 
bättre sommarvärme än förut. Ingen före-
gående juni under de senaste 200 åren ha 
framträtt med så låg medeltemperatur som 
i år. Den har varit +10,5 grader. Vilket är 
4.1 gr. lägre än den för månaden normala. 
Nederbördens mängd har överstigit den 
normala med omkr. 15 mm.

VI HAR HÖRT ATT…
Stiftelsen Leufsta behöver fler guider

för sina herrgårdsvisningar.
Utbildning av nya guider kommer att ske under våren 2024.

I guideuppgifterna ingår bl a också bruksvandringar och visningar 
av vagnssamlingen och 1700-talsbiblioteket.

Om du är intresserad att utbilda dig till Lövsta-guide, kontakta:
Carola Fredén på Stiftelsen

Tfn: 070-374 38 38 eller
E-post: info@leufsta.se
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Erhålla kringvandrande
personer, då polette
uppvisas:
Ett mål mat bestående af:
En 1 kaka bröd, fem 
stekta strömmingar, 
Ett 1 stop kokt po-
tatis a Ett stop godt 
Dricka eller Ett stop 
grynsoppa
Skulle någon hafva 
något att anmärka 
emot det ena eller and-
ra af hvad de erhålla 
såsom varande för litet 
eller osmakligt, bör 
sådant på Kontoret 
genast anmälas hos polette utgifvaren, då 
rättelse skall erhållas, såvida klagomålen 
äro billiga.
Härigenom undvikas dylika klagomål i 
Bruksgårdarne, som förut skett, och hvilka 
äro mindre nödiga derstädes, emedan ing-
en rättelse därifrån kan blifva meddelad.
Derjemte anmärkes för de kringvandrande 
att de ej få gå och begära något i hvilken 
Bruksgård som helst, utan böra de genast 
maten är erhållen begifva sig ur Bruket s.v. 
sådant kan låta sig göra för möjligen inträf-
fande elakt väder m. fl. orsaker.
Brukskontoret

WID MATINRÄTTNINGEN
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AGENDA

JULMARKNAD
Andra advent i Lövstabruk

9–10 december!

Smedsbostaden
Öppet kl 11–17 båda dagarna.

Kaffe, bullar och pepparkakor serveras.
Försäljning av Årbölebrödet.

Gottfrid Skytts Snickeri
Öppet kl 13–15 båda dagarna.

Skolan
Öppet kl 11–17 båda dagarna.

Fika, varmkorv, lotter.

Följ Hembygdsföreningens hemsida
och få uppdaterad information

om föreningens aktiviteter:
www.leufstabygden.se

Du kan också nå oss på e-post:
info@leufstabygden.se



Kolmilan Foto: Anna Maria Andersson.
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